_________________________________________________________________________

NST
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

 INDICAÇÃO N.º 71/2016

AUTORA: Vereadora Nadiley Soares Teixeira

Indica a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes

Lourenço Bergamin, com cópia ao secretário municipal

de esporte, lazer e turismo, a necessidade e

oportunidade de criar e montar “academias ao ar livre”

nas praças de todos os bairros de nossa cidade.

A Vereadora abaixo Signatário, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art.

125 do RICMJ, vêm INDICAR ao Senhor Hermes Lourenço Bergamin, Prefeito, com cópia ao

secretário municipal de esporte, lazer e turismo, senhor Alan Gutierez, sobre a necessidade,

oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA
As “academias ao ar livre” consistem na instalação de equipamentos de ginástica e

de lazer, em parques e praças públicas de nossa cidade.

A instalação de equipamentos adequados para pratica do esporte melhora as

condições físicas, qualidade de vida e a saúde das pessoas. Os equipamentos das Academias ao Ar

Livre não têm peso e usam apenas a força do corpo para exercícios de musculação e alongamento.

Trata-se de um sistema que se adapta ao usuário utilizando o peso do próprio corpo, criando

resistência e gerando benefício personalizado, independente de idade, peso e sexo. São indicados

para maiores de 12 anos e principalmente para pessoas da terceira idade, que perdem naturalmente

um pouco da força muscular com o passar dos anos, mas podem ser usados por qualquer pessoa,

funcionando como uma academia de ginástica ao ar Livre.

Os bairros de nossa cidade precisam dessa atenção, focando na saúde pública, lazer

e entretenimento de todos os moradores..

Diante ao exposto, conto com apoio de todos na matéria e sua aprovação.

 Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 01 de abril 2016.

Nadiley Soares Teixeira

 Vereadora autora

Discussão e votação única em:
____/_____/____

(   ) Aprovada por unanimidade

(   ) Aprovada por ____x____ votos.

(   ) Rejeitada por ____x____votos.

       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente